no 9º ano do ensino fundamental II

• Ter no máximo 15 anos completos

• Possuir média global acima de 8
nos últimos dois anos (8º e 9º ano
do ensino fundamental II)

• Possuir renda bruta familiar, por pessoa,
de no máximo 2 salários mínimos, 
correspondente, atualmente,
a R$ 3.242,00 (três mil e duzentos e 
quarenta e dois reais)

*Alunos já bolsistas das escolas não são elegíveis a 
participar do processo seletivo. Bem como, para ser um 
bolsista do programa o candidato precisa, necessariamente, 
ser aprovado em nosso processo seletivo

Processo Seletivo
O processo seletivo é composto de quatro etapas